

TOP 7.2 – Sonstige Berichte der Werkleitung

Bericht über das Ergebnis des Jahresabschlusses 2016 im Konzern der Stadtwerke Norderstedt

Die Einzel-Jahresabschlüsse 2016



Stadtpark Norderstedt

**Verkehrsgesellschaft
Norderstedt**

./. 0,1 Mio. €

./. 1,3 Mio. €
(vor Steuern)

wilhelm.tel
Die Kommunikation

11,5 Mio. €
(vor Steuern)

**Stadtwerke
Norderstedt**
Energie ist unser Ding.

Knapp **12 Mio. €**
(nach Steuern)

TOP 7.2 – Sonstige Berichte der Werkleitung

Bericht über das Ergebnis des Jahresabschlusses 2016 im Konzern der Stadtwerke Norderstedt

Die Entwicklung der Geschäftsfelder		Strom	Kommunikation & Smart Grid	Gas	Fern- wärme	Wasser	Verkehr	ARRIBA & Stadtpark	Rechen- zentren & Gebäude	Service- betriebe
	Anlage- vermögen	26,0 Mio. €	162,3 Mio. €	13,2 Mio. €	29,1 Mio. €	21,7 Mio. €	16,3 Mio. €	31,6 Mio. €	42,7 Mio. €	11,0 Mio. €
	Absatz	390 Mio. kWh	327 Tsd. Kunden	972 Mio. kWh	151 Mio. kWh	4,0 Mio. m³	10,0 Mio. Fahrgäste	774 Tsd. Gäste		
	Umsatz- erlöse	74,4 Mio. €	73,6 Mio. €	27,6 Mio. €	9,5 Mio. €	8,0 Mio. €	5,4 Mio. €	5,7 Mio. €	5,7 Mio. €	10,6 Mio. €
	Personal- kosten	5,3 Mio. €	9,3 Mio. €	1,9 Mio. €	0,7 Mio. €	2,0 Mio. €	0,0 Mio. €	3,2 Mio. €	0,5 Mio. €	2,9 Mio. €
	Abschrei- bungen	2,8 Mio. €	22,2 Mio. €	1,0 Mio. €	2,1 Mio. €	1,4 Mio. €	2,9 Mio. €	2,0 Mio. €	1,7 Mio. €	1,7 Mio. €
	Jahres- ergebnis	./. 1,0 Mio. €	10,8 Mio. €	3,0 Mio. €	1,8 Mio. €	1,0 Mio. €	./. 0,9 Mio. €	./. 2,1 Mio. €	./. 0,1 Mio. €	./. 0,5 Mio. €

TOP 7.2 – Sonstige Berichte der Werkleitung

Bericht über das Ergebnis des Jahresabschlusses 2016 im Konzern der Stadtwerke Norderstedt

Entwicklung
der
Unternehmens-
kennzahlen

		2016	2015	2014	2013
Umsatzerlöse	Mio. €	167,8	159,8	150,8	149,0
Materialintensität	%	42,7	41,1	47,6	50,5
Personalintensität	%	15,4	15,2	15,2	13,7
Jahresergebnis	Mio. €	12,0	11,0	5,8	7,2
Cash Earnings	Mio. €	45,2	39,9	31,8	30,9
Arbeitnehmerzahl	Anz	470	454	423	380
Investitionen	Mio. €	39,5	38,8	37,6	49,9
Bilanzsumme	Mio. €	360,7	371,3	358,7	344,6
Eigenkapital (wirtschaftlich)	Mio. €	122,2	123,3	117,3	118,4
Eigenkapitalquote	%	33,9	33,2	32,7	34,4